证券代码：688228          证券简称：开普云          公告编号：2024-011

开普云信息科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以开普云信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报

告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 693,811,245.43 554,938,204.42 25.02

营业利润 60,390,751.94 120,651,472.23 -49.95

利润总额 59,755,969.83 120,501,694.85 -50.41

归属于母公司所有者

的净利润
42,632,457.91 98,029,941.19 -56.51

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

35,128,667.79 42,159,973.18 -16.68

基本每股收益（元） 0.64 1.46 -56.16

加权平均净资产收益

率
3.30% 7.83% 下降 4.53 个百分点

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 2,093,961,375.70 1,845,705,343.22 13.45

归属于母公司的所有

者权益
1,298,134,692.75 1,279,549,827.30 1.45

股 本 67,518,240 67,133,440 0.57

归属于母公司所有者

的每股净资产（元）
19.23 19.06 0.89

注：1.本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行财政部于 2022 年发布的《企业会计准则解释第

16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”的相关规定。根据该准则解释的衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最

早期间的期初至该解释施行日之间发生的适用该规定的单项交易，按该解释的规定进行调

整。对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该解释和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2. 以上数据均以公司未经审计的合并报表数据填列，最终数据以公司 2023 年年度报告

为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1. 经营情况

报告期内，公司实现营业收入 693,811,245.43 元，同比增加 25.02%；实现归

属于母公司所有者的净利润 42,632,457.91 元，同比减少 56.51%；实现归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 35,128,667.79 元，同比减少 16.68%。

2. 财务状况

 报告期末，总资产 2,093,961,375.70 元，较报告期初增加 13.45%；归属于

母公司的所有者权益 1,298,134,692.75 元，较报告期初增加 1.45%。

3. 影响业绩的主要因素

2023 年，公司在深耕原有业务的基础上，积极开拓新业务，研发开悟大模型

等新产品，实现新业务增长点，报告期内营业收入保持以往增长态势，毛利额较

上年同步增长，并且实现经营活动现金流量扭负为正。公司本期业绩变动的主要

原因包括，公司积极推进人工智能战略业务升级，持续加大前沿技术研发投入，

且报告期内实施多期股权激励计划确认股份支付、上期确认业绩补偿等多项因素，

具体原因如下：

(1) 围绕“AI 算力+大模型+智慧应用”核心战略，2023 年初公司成立人工

智能研究院，扩大人工智能大模型研发团队并配备大模型训练的算力硬件条件，

从而导致研发费用较上期增加。

(2) 为了更好的吸引和留住优秀的研发人才和核心业务团队，2023 年公司多

次实施股权激励计划，包括 2022 年限制性股票激励计划、2023 年限制性股票

激励计划、2023 年第二期限制性股票激励计划等股权激励计划，三次股权激励

计划导致报告期内确认股份支付费用增加。

(3) 公司控股子公司在完成收入和利润对赌的情况下，因应收账款周转率未

达标，2022 年确认相关业绩补偿。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1. 营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、基本每股收益较上

年度下降，主要原因系报告期内公司积极推进人工智能战略业务升级，持续加大

前沿技术研发投入，且报告期内实施多期股权激励计划确认股份支付、上期确认

业绩补偿等多项因素。

2. 加权平均净资产收益率同比上期下降 4.53 个百分点，主要系报告期内公

司净利润下降所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。但本公告所

载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。

特此公告。

开普云信息科技股份有限公司董事会

                                         2024 年 2 月 29 日